左：新日本石油株式会社　取締役執行役員中央技術研究所長　岡

崎　肇　　右：早稲田大学　理工学術院総合研究所長　逢坂　哲彌

2010年5月17日

早稲田大学理工学術院総合研究所

新日本石油株式会社

「低炭素社会の実現に資する革新的基盤技術分野」の組織的連携活動に関する協定を締結

各位

　早稲田大学理工学術院総合研究所（所在地：東京都新宿区　所長：逢坂哲彌　以下、「早大理工総研」）と、新日本石油株式

会社※（所在地：東京都港区　社長：西尾進路　以下、「新日石」）は、２０１０年３月１９日に「低炭素社会の実現に資する革新

的基盤技術分野」の組織的連携活動に関する協定を締結し、このたび活動をスタートしましたので、お知らせいたします。

　本協定は、低炭素社会の実現に資する、「エネルギー材料」、「高機能材料」、「電子材料」分野の研究を行うこと、および、そ

の利活用による革新的基盤技術確立に繋がる共同研究テーマの創出を行なうことを目的としています。連携にあたっては、早

大理工総研の教育機関および研究機関として学術および技術の進歩に寄与する基本的使命、および、新日石の総合エネル

ギー企業としての社会的使命を互いに尊重しつつ、積極的に活動を進めていきます。

　早大理工総研と新日石のメンバーから構成される運営委員会を設置し、「共同研究テーマ創出に繋がる技術アイデアの検証

を目的としたフィージビリティ研究（以下、「ＦＳ研究」）の公募・採択」や「ＦＳ研究の成果に基づく共同研究テーマの設定」など、

連携活動の運営・管理を総合的に執り行うとともに、メンバー間の密な交流を図ることで創造的な取組みを効果的に推進しま

す。重点的研究テーマと認められたＦＳ研究については、新日石での事業化を目指し、共同研究テーマとして引き続き内容の

深耕・展開を図ってまいります。

※新日石は、株式会社ジャパンエナジーとの合併により、２０１０年７月１日から「ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社」となりま

す。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

◆早稲田大学　理工センター　研究総合支援課　ＴＥＬ：０３－５２８６－８０６９

◆新日本石油株式会社　広報部広報グループ　　ＴＥＬ：０３－３５０２－１１２４